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Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη. 

Θέμα: «Ανεπαρκής τροχονομική κάλυψη και αύξηση τροχαίων ατυχημάτων 
στον Δήμο Θηβαίων». 

Κύριε Υπουργέ, 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα του τοπικού τύπου, των ΜΚΔ αλλά και δελτία τύπου της 
Αστυνομίας, αναδεικνύεται και καταγράφεται η ραγδαία αύξηση των τροχαίων 
δυστυχημάτων στην περιοχή του Δήμου Θηβαίων. 
 
Όπως τονίζουν τόσο ειδικοί όσο και αστυνομικοί που υπηρετούν στην περιοχή, η οποία 
εκτείνεται από τα όρια Αττικής και Εύβοιας έως τον Κορινθιακό κόλπο, τα προβλήματα 
συνεχώς διογκώνονται. Η περιοχή παρουσιάζει ιδιαίτερα εγκληματολογικά 
χαρακτηριστικά, ενώ καταγράφεται τεράστια κίνηση οχημάτων, τόσο στο εθνικό και 
περιφερειακό οδικό δίκτυο όσο και στον οδικό άξονα Θήβα – Μάνδρα – Ελευσίνα. 
 
Όπως αναδείξαμε και στην πρόσφατη κοινοβουλευτική παρέμβασή μας, η νέα 
αναδιάρθρωση των υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας δεν λύνει κανένα λειτουργικό 
και υπηρεσιακό ζήτημα. Αντίστοιχα και στη Βοιωτία, η αναδιάρθρωση δεν βασίστηκε 
στις πραγματικές ανάγκες της περιοχής, αλλά κινήθηκε στη λογική της μείωσης και 
συγκέντρωσης υπηρεσιών, χωρίς επαρκή ανάλυση των δεδομένων και της ιδιαίτερης 
συγκοινωνιακής επιβάρυνσης του Δήμου Θηβαίων. 
 
Επειδή, η ανάθεση της τροχονομικής αρμοδιότητας στο Αστυνομικό Τμήμα Θηβών 
έχει αποδειχθεί απολύτως αποτυχημένη επιλογή, καθώς η υπηρεσία είναι πλήρως 
υποστελεχωμένη και δεν μπορεί να ανταποκριθεί στις αυξημένες ανάγκες.  
 
Επειδή, η έλλειψη τροχονομικής πρόληψης και ελέγχου οδηγεί σε καθημερινά σχεδόν 
τροχαία ατυχήματα, συχνά θανατηφόρα. 
 
Επειδή, τα μέτρα που ανακοινώθηκαν μέχρι σήμερα, για την πρόσκαιρη ενίσχυση με 
περιοδικές αποσπάσεις προσωπικού έχουν κριθεί όλως ατελέσφορα, καθώς η 
περιοδικότητα και η προσωρινότητα της παρουσίας αστυνομικών, δεν συμβάλλει στην 
ουσιαστική επίλυση των προβλημάτων. 
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Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί το Υπουργείο, προκειμένου να 

καλυφθεί άμεσα η ιδιαίτερα επιβαρυμένη περιοχή του Δήμου Θηβαίων από 
εξειδικευμένη υπηρεσία Τροχαίας; 

2. Προτίθεται το Υπουργείο να ενισχύσει με μόνιμο αστυνομικό προσωπικό το 
Αστυνομικό Τμήμα Θηβών, ώστε να υπάρξει ουσιαστική και μόνιμη 
αντιμετώπιση των υφιστάμενων προβλημάτων και να τερματιστεί η 
αναποτελεσματικότητα των αποσπάσεων; Εάν όχι, για ποιούς λόγους; 

3. Σε ποιες πρωτοβουλίες σκοπεύει να προβεί το Υπουργείο, σε συνεργασία με τα 
συναρμόδια Υπουργεία, προκειμένου να αντιμετωπιστεί η τεράστια επιβάρυνση 
των περιφερειακών και τοπικών οδικών αξόνων της Θήβας, με έντονη 
κυκλοφορία βαρέων φορτηγών οχημάτων, που συμβάλλει αθροιστικά και  
καθοριστικά τόσο στην κυκλοφοριακή συμφόρηση, όσον στην αύξηση των 
τροχαίων ατυχημάτων; 
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